ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2018 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Шашкова А.С., 

при секретаре Полхове В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Курчатовского межрайонного прокурора Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО41, 

защитника - адвоката Герасимова Г.Н., представившего удостоверение № № года,

потерпевших ФИО42 и ФИО43,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО41, 

<

данные изъяты> рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка - 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: Курская область, г. Курчатов, 

<

данные изъяты>, фактически не имеющего места жительства, судимого:

21.10.2016 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области по ст. 158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в колонии строгого режима, освобожденного 20.04.2017 года по отбытии срока наказания;

23.10.2017 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области по ст.ст. 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ, 69 ч.2 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. Постановлением того же судьи от 18.12.2017 года неотбытое наказание в виде 6 месяцев исправительных работ заменено на 2 месяца лишения свободы в колонии общего режима (срок наказания исчисляется с 18.12.2017 года);

находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО41 совершил три кражи с незаконным проникновением в помещение. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

08 августа 2016 года примерно в 02 часа ФИО41, находясь на территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Курская область, г. Курчатов, ул. 

<

данные изъяты> решил похитить чужое имущество из складского помещения. С этой целью ФИО41, убедившись в отсутствии посторонних лиц, подошел к складскому помещению, расположенному слева от входных ворот на территории 

<

данные изъяты>», состоящему из 3-х отдельных помещений, имеющих отдельные входы, и пристроенного подвального помещения, оснащенного металлической дверью, с помощью найденной железной арматуры взломал три двери помещения в районе запорного устройства, а также дверь, ведущую в подвал. Не обнаружив ничего ценного в подвальном и левом помещениях склада, ФИО41, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, незаконно поочередно проник в среднее и правое помещения склада, откуда тайно похитил продукты питания, принадлежащие ООО «Компромисс», а именно: 140 куриных яиц 1-го сорта по цене ФИО1 за 1 шт., на сумму ФИО2; 1,5 кг. бананов по цене ФИО3 за 1 кг., на сумму ФИО4; 3,5 кг. кураги по цене ФИО5 за 1 кг. на сумму ФИО6; 0,4 кг изюма по цене ФИО7 за 1 кг., на сумму ФИО8; 10 пачек молока «Ультра» емкостью 1 л. по цене ФИО9 за 1 пачку, на сумму ФИО10; 2 пачки масла сливочного «КурскЭлитМасло» 180 г каждая, по цене ФИО11 за 1 пачку, на сумму ФИО12; 4 кг. яблок свежих по цене ФИО13 за 1 кг., на сумму ФИО14, 2,1 кг. вафель по цене ФИО15 за 1 кг., на сумму ФИО16; 1,5 кг. пастилы по цене ФИО17 за 1 кг., на сумму ФИО18, 5 кг. печенья «Крекер» по цене ФИО19 за 1 кг., на сумму ФИО20, 2,4 кг. зефира по цене ФИО21 за 1 кг, на сумму ФИО22, а всего на общую сумму ФИО23. Все продукты питания ФИО41 сложил в найденные на месте преступления картонные короба и имевшиеся у него при себе пакеты, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив ООО «Компромисс» материальный ущерб в сумме ФИО24. 

Кроме того, 12 августа 2016 года примерно в 02 часа ФИО41 находясь на территории МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 9 «Теремок», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение чужого имущества из складского помещения, стоящего отдельно от здания детского сада, справа от входных ворот. С этой целью ФИО41 подошел к складскому помещению, состоящему из 3-х отдельных помещений, имеющих отдельные входы, и пристроенного подвального помещения, оснащенного металлической дверью. Затем имевшейся при нём железной арматурой ФИО41 взломал входные двери среднего и правого помещения склада, после чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в среднее помещение склада, откуда тайно похитил термос емкостью 24 л. с алюминиевой колбой, принадлежащий муниципальному образованию «Город Курчатов», стоимостью согласно заключению эксперта ФИО25. Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО41, незаконно проник в правое помещение склада, откуда тайно похитил продукты питания, принадлежащие ООО «Компромисс», а именно: 9 бутылок подсолнечного масла «Ассолия» емкостью 0,920 л., стоимостью, согласно товарной накладной ФИО26 за 1 шт., на сумму ФИО27. Сложив часть бутылок с маслом в похищенный термос, а часть - в имевшийся при себе пакет, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, и причинив муниципальному образованию «Город Курчатов» материальный ущерб на сумму ФИО28, а ООО «Компромисс» - материальный ущерб в сумме ФИО29. 

Кроме того, 12 августа 2016 года примерно в 03 часа 45 минут ФИО41, находясь на территории МАДОУ «Детский сад комбинированного вида № 12 «Золотой ключик», расположенного по адресу: 

<

...>, вновь решил совершить хищение чужого имущества из складского помещения, стоящего отдельно от здания детского сада, справа от входных ворот. С этой целью ФИО41, убедившись в отсутствии посторонних лиц, подошел к складу, где имевшейся при нем железной арматурой взломал дверь среднего складского помещения. После чего, ФИО41, с целью совершения кражи, незаконно проник в данное помещение, откуда тайно похитил: 4 кг. пастилы по цене ФИО30 за 1 кг., на сумму ФИО31; 6,44 кг. печенья «Крекер» по цене ФИО32 за 1 кг., на сумму ФИО33, 6 кг. вафель по цене ФИО34 за 1 кг., на сумму ФИО35; 6,4 кг. зефира по цене ФИО36 за 1 кг. на сумму ФИО37, которые сложил в имевшиеся у него при себе пакеты. Продолжая свои преступные действия, ФИО41 при помощи той же арматуры взломал дверь правого помещения склада, после чего незаконно проник в него и тайно похитил из него 2,96 кг. сыра «Российский» по цене ФИО38 за 1 кг, на сумму ФИО39. С похищенными продуктами питания, принадлежащими ООО «Компромисс», на общую сумму ФИО40 ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив ООО «Компромисс» материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО41 поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник Герасимов Г.Н. также ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО42 и ФИО43 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку наказание в виде лишения свободы за совершенные преступления не превышает 10 лет, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Судом установлено, что обвинение в совершении трех тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в помещение обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция ст. 158 ч.2 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО41 без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах действия ФИО41 по каждому эпизоду следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, поскольку каждый раз ФИО41 с целью хищения какого-либо имущества незаконно проникал в помещения складов, расположенных на территории дошкольных детских учреждений, откуда тайно, в отсутствие посторонних лиц, похищал имущество потерпевших, причинив им имущественный ущерб. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО41, его данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положения ст. 62 ч.5 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО41 по каждому эпизоду суд признает раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО41, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

При этом из обвинения ФИО41 необходимо исключить указание на наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку на момент совершения преступлений, в которых он обвиняется, судимость по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 21.06.2013 года по ст. 222 ч.1 УК РФ была погашена. 

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО41 характеризуется отрицательно, по прежнему месту отбывания наказания - в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области - удовлетворительно (Т.2 л.д№), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.2 №

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО41 преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. В то же время, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, смягчающие наказание обстоятельства по каждому эпизоду, суд приходит к выводу о назначении за каждое из совершенных преступлений наказания в виде исправительных работ. 

Поскольку ФИО41 совершил совокупность преступлений средней тяжести, наказание ему следует назначить по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных им преступлений. 

Так как инкриминируемые ФИО41 преступления совершены им до приговора и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 21.10.2016 года, наказание по которому в виде 6 месяцев лишения свободы отбыто, и до приговора мирового судьи судебного участка № 3 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 23.10.2017 года (с учетом постановления того же судьи от 18.12.2017 года о замене наказания в виде исправительных работ на лишение свободы), окончательно наказание в виде лишения свободы ему следует назначить по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ, с учетом положений ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговорам мировых судей от 21.10.2016 года и 23.10.2017 года, засчитав в срок наказания наказание, отбытое по указанным выше приговорам мировых судей г. Курчатова и Курчатовского района Курской области. 

Видом исправительного учреждения ФИО41 следует избрать колонию общего режима в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Поскольку ФИО41 назначается окончательное наказание в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ему до вступления приговора в законную силу необходимо изменить на заключение под стражу, и содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

цилиндровый замок и металлическую арматуру, хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить; 

навесной замок с ключом, фрагмент (спил) дверной коробки, находящиеся на ответственном хранении у ФИО42 - считать переданными ей по принадлежности;

термос емкостью 24 л. с алюминиевой колбой, хранящийся в МО МВД России «Курчатовский» - передать ФИО43 по принадлежности. 

Гражданские иски не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО41 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ и назначить наказание:

по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (территория детского сада «Сказка») - в виде одного года исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; 

по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (территория детского сада «Теремок») - в виде десяти месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (территория детского сада «Золотой ключик») - в виде десяти месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, определить ФИО41 наказание в виде 2 (двух) лет исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

В соответствии с положениями ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору; приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 21.10.2016 года; приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 23.10.2017 года (с учетом постановления того же судьи от 18.12.2017 года), с учетом положений ст. 71 УК РФ окончательно определить ФИО41 к отбытию 1 (один) год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО41 исчислять с 06 февраля 2018 года, засчитав в срок наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 21.10.2016 года в виде 6 месяцев лишения свободы и по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 23.10.2017 года (с учетом постановления того же судьи от 18.12.2017 года) с о замене наказания в виде исправительных работ на лишение свободы) с 18.12.2017 года по 05.02.2018 года. 

Меру пресечения ФИО41 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства: 

цилиндровый замок и металлическую арматуру, хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить; 

навесной замок с ключом, фрагмент (спил) дверной коробки, находящиеся на ответственном хранении у ФИО42 - считать переданными ей по принадлежности;

термос емкостью 24 л. с алюминиевой колбой, хранящийся в МО МВД России «Курчатовский» - передать ФИО43 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным - в тот же срок с момента получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение, а также знакомиться с материалами уголовного дела. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья А.С. Шашков